# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 525

**Auteur(s)** : Richard, Lamberville (maire)

**Bénéficiaire(s)** : Jumièges, Saint-Pierre (abbaye)

**Genre d'acte** : charte

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : ...1200...

**Action juridique** : donation

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Donation par Richard Lemaire, de Lamberville, à l'abbaye de Jumièges de sa terre du Val-Morel, quitte de tous droits et de toutes obligations.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Vernier Jules-Joseph, *Chartes de l'abbaye de Jumièges (v. 825-1204)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1916, 2 vol., n° CCIX, t. 2, p. 171-172.

## Dissertation critique

Fin XIIe siècle d'après J.-J. Vernier.

Texte établi d'après a

Sciunt tam presentes quam futuri quod ego Ricardus Maior, de Lambervilla, dedi et concessi in perpetuam elemosinam terram meam totam de Valle Morel conventui [Sancti] Petri de Gemmeticis tenendam libere et quiete de me et heredibus meis, varantizandam ab omni aida et reseantisa et a mouta et ab omni servicio et ab omni gravamine consuetudinum hominum terre. Et ut hoc ratum et stabile habeatur, hanc cartam sigilli mei munimine confirmavi. Testibus his Ricardo de Cliponvilla, Gisleberto de Baldribosco, Radulfo de Theovilla, Radulfo de Belnai, Giroldo de Sancto Medaldo, Ricardo de Sauchetot, Michaele de Bosco, Ricardo de Boevilla, Botellier.